
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione N.  71                    Copia 
del 25/11/2024 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON ADECCO ITALIA SPA CIG: B36DD22AAA - PERIODO 
NOVEMBRE - DICEMBRE 2024 
                     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000 e, in particolare, gli 
articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183  in materia di impegno  di 
spesa; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 22 del 03/11/2015; 
 
PREMESSO che: 
• con delibera di C.C. n. 21 del 21.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP semplificato 

2024/2026 e  il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, con delibera CC n.22 del 21.12.2023 con i relativi 
allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs n. 267/2000; 

• con la delibera di G.C. n. 1 del 05/01/2024 è stato approvato il PEG anno 2024;  
.  con delibera di C.C. n. 21 del 21.11.2024 si è proceduto all’opportuna variazione di bilancio per l’assunzione 

del presente impegno di spesa; 
 

     Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 06.11.2023 con la quale, valutato che permane l’aspettativa 
non retribuita per mandato amministrativo del dipendente ex-categoria C1 ufficio di segreteria, si forniva al 
Responsabile del Servizio, in considerazione dell’urgenza e della temporaneità della situazione, in attesa del 
rientro in servizio del dipendente, di provvedere ad una sostituzione temporanea con un lavoratore interinale per 
un massimo di 18 ore settimanali per il periodo dal 01.12.2023 fino al 30.11.2025, da inquadrarsi nella ex-
categoria C1, attualmente area istruttori come da CCNL 2019/2021, stipulato in data 16.11.2022; 
 

Preso atto che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 
 
Avendo richiesto preventivo di spesa alla società ADECCO ITALIA SPA con sede in Milano, ufficio distaccato di 
Borgomanero, con nota protocollo 5731 in data 13.10.2023; 
 
Visto che  la società ADECCO ITALIA SPA di Milano, per il tramite dell’agenzia di Borgomanero, confermava 
per la  figura di categoria ex C1 il costo orario di € 19,26  più il margine di agenzia di € 2,18  più IVA 22% sul 
margine di Agenzia; 
 
Ritenuto che il prezzo applicato sia congruo in rapporto al servizio prestato; 
 
Dato atto che con determinazione n. 85 del 27.11.2023 si provvedeva ad assumere l’impegno di spesa per l’anno 
2024 per € 18.900,00 IVA compresa sul CAPITOLO 1033/1 VOCE 140 CODICE 01.02.0.103 con il CIG 
Z7D3D726AF; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che la somma residua sul capitolo predetto, di € 1.307,64, dopo il pagamento della fattura di ottobre, non 
risulta sufficiente per il pagamento delle fatture di novembre e dicembre 2024, si è provveduto quindi 
all’assunzione di un nuovo CIG B36DD22AAA per il valore di € 3.900,00. Tale cifra è la somma di € 1.300,00 
residuati dal precedente impegno e di € 2.600,00 integrati con la delibera di C.C. n. 21 del 21.11.2024. 
 
Pertanto si provvede con il presente atto alla diminuzione dell’impegno n. 368/2024  assunto con determinazione 
n. 85 del 27.11.2023 di € 1.300,00. 
 
Considerato di impegnare la somma di € 3.900,00 IVA compresa sul margine di Agenzia , imputandola al codice 
01.02.1.103 – capitolo 1033/1 voce 140 del Bilancio 2024/2026 per il pagamento delle fatture del mese di 
novembre e dicembre 2024 all’Agenzia ADECCO ITALIA SPA  
 
 
Dato atto altresì che: 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 
presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG B36DD22AAA 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 
23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, 

 
Ritenuto quindi  dover procedere all’assunzione dell’impegno per il mesi di novembre e dicembre 2024 

 
DETERMINA 

 
1. Per le motivazioni esposte in premessa qui integralmente richiamate per farne parte integrante, di 

diminuire di € 1.300,00 l’impegno di spesa n. 368/2024 assunto con determinazione n. 85 del 27.11.2023 a 
favore di ADECCO ITALIA SPA con sede in Milano Via Tolmezzo, n. 15, Agenzia di Borgomanero, C.F. 
13366030156 il servizio per la somministrazione di un istruttore ex-categoria C1 per il periodo dal 
01.12.2023 al 30.11.2025  per 18 ore settimanali  al costo orario di € 21,92 di cui € 2,66 quale margine di 
Agenzia compreso IVA 22%. 
 

2.  Di impegnare la somma di  € 3.900,00  IVA compresa nell’esercizio 2024 del Bilancio 2024/2026, 
imputandola al codice 01.02.1.103 – capitolo 1033/1 voce 140 del Bilancio 2024/2026 per il pagamento 
delle fatture del mese di novembre e dicembre 2024 all’Agenzia  ADECCO ITALIA SPA. 
 

3. Di comunicare al fornitore la presente determinazione che dovrà essere indicata nelle fatture. 
 

4. di liquidare la spesa con successiva disposizione di liquidazione, al ricevimento della fattura e    
previo riscontro operato sulla regolarità della prestazione; 
 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024. 
 

 
 
 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                  F.to  DORELLA LORENZI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ISTRUTTORIA 
 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON ADECCO ITALIA SPA CIG: 
B36DD22AAA - PERIODO NOVEMBRE - DICEMBRE 2024 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
 
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2024 344 103 1033 1 3.900,00 
 
Divignano, lì 25/11/2024 
 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
 
Divignano lì, 04/12/2024  

Il Segretario Comunale 
 DORELLA LORENZI 


